
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   56   del   12-06-14

CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI STAGIONE 
SPORTIVA 2014 - 2015. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 17:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 67 del 12/06/2014, presentata dall’Assessore allo Sport e predisposta dal 
Responsabile del Settore competente, avente ad oggetto: “CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI STAGIONE SPORTIVA 2014 - 2015. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO”; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.06.2011 è stato approvato il vigente 
Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali che detta i principi e disciplina le 
forme di utilizzo, le modalità e le procedure per la gestione degli impianti sportivi del Comune di 
Decimomannu e delle attrezzature in essi esistenti al fine di razionalizzare il loro utilizzo e 
permettere un ottimale programmazione delle attività sportive. 
 
- l’uso degli impianti sportivi comunali è finalizzato a soddisfare gli interessi generali della 
collettività, garantendo ampio accesso ai cittadini, di ogni età e sesso, con particolare attenzione ai 
bambini, giovani e ai diversamente abili e a tutti  coloro che in condizioni di disagio possono essere 
integrati attraverso una esperienza formativa ed integrativa attraverso la pratica sportiva. 
 
- la gestione degli impianti non può perseguire finalità di lucro e deve essere improntata ai principi 
di imparzialità, a criteri di economicità, efficacia e trasparenza, è mirata alla massima diffusione 
dello sport a tutti i livelli e in tutte le discipline  praticabili. 
  
Atteso che gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Decimomannu sono parte integrante del 
suo patrimonio indisponibile, e sono classificati in due categorie: 
 
1^ categoria : impianti sportivi scolastici: palestra interna alla scuola primaria 
2^ categoria : impianti sportivi pubblici : 

A. impianto sportivo via Aie (con strutture per l’atletica e per il calcio) 
 

B. impianto sportivo via Verga (con strutture per il tennis, per la pallavolo e il basket) 
 

C. impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno 
polivalente) 

 
Considerato che il predetto Regolamento attribuisce alla Giunta Comunale la competenza di 
individuare gli elementi essenziali per la formalizzazione dei rapporti tra il Comune e gli organismi 
che svolgono attività sportive in ordine: 
a)alla concessione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei criteri da applicare per la 
concessione, nel rispetto delle priorità indicate nel Regolamento; 
b)alla concessione in gestione degli impianti stessi mediante atti di indirizzo per l’individuazione dei 
criteri per la scelta del concessionario, sulla base delle priorità indicate nel Regolamento. 
 
Considerato altresì che il predetto Regolamento attribuisce ai Responsabili di Settore le 
competenze in ordine a: promuovere e provvedere alla programmazione, sotto il profilo operativo, 
dell’uso degli impianti sportivi, in relazione alla attività scolastica, per le attività di base e per gli 
allenamenti a supporto della attività agonistica, secondo le modalità stabilite dal regolamento e nel 
rispetto dei criteri indicati dalla Giunta Comunale; rilasciare concessioni in uso degli impianti 
sportivi; stipulare le convenzioni con i gestori o concessionari degli impianti sportivi, in caso di 
gestione indiretta; 
 
Atteso che il Regolamento, in ordine ai criteri e modalità per l’uso degli impianti sportivi stabilisce 
che le tipologie di gestione degli impianti sportivi sono la gestione diretta con concessioni in uso 
per l’attività e la gestione indiretta con concessioni per la gestione di impianti. 
 



Dato atto che il Regolamento disciplina al capo III “ Impianti a gestione diretta – concessioni in 
uso” e al capo IV “ Concessioni in gestione” distinguendo la gestione di impianti senza rilevanza 
imprenditoriale dalla gestione di impianti con rilevanza imprenditoriale; 
 
Atteso che: 
-il predetto Regolamento stabilisce all’art. 11 che entro il 30 giugno di ogni anno debbano essere 
presentate le domande finalizzate ad ottenere concessioni in uso riferite a periodi superiori a 30 
giorni o relative all’intera stagione sportiva e almeno 10 giorni prima di ogni iniziativa, qualora 
l’impianto sia richiesto per lo svolgimento di manifestazioni e tornei di breve durata (comunque 
inferiore a 30 giorni) o per lo svolgimento di qualsiasi altra attività compatibile con la destinazione 
d’uso degli impianti; 
 
Considerato che: 

- l’impianto sportivo di via Verga è stato concesso per la durata di anni 10 a decorrere dal 
31.1.2013  in gestione all’A.S.D. Circolo tennis Decimomannu; 

- con nota acquisita al prot. 15021 del 29.10.2013 l’A.S.D. Decimo 07 ha comunicato il 
recesso dalla convenzione reg. 269 del 5.11.2012 ai sensi dell’art. 15 della convenzione 
medesima; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.48 del 23.11.2012 con la quale è stato 
integrato il predetto Regolamento all’art. 31; 
  
Ritenuto di dover stabilire la forma di gestione per gli impianti sportivi disponibili e dettare appositi 
indirizzi al Responsabile del Settore Amministrativo per l’avvio delle procedure finalizzate alla 
concessione degli impianti sportivi per la stagione sportiva 2014/2015; 
 
Resi i dovuti pareri preventivi: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 67 del 12.6.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 67 del 12.6.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
Visto l’art. 48 T.U.E.L; 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa di impartire i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore 
Amministrativo in ordine alla gestione degli impianti sportivi comunali per la stagione sportiva 
2014/2015 secondo quanto stabilito dal Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 



Consiglio Comunale n. 25  del 21.06.2012 e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.48 del 23.11.2012  : 
 
a) porre in essere tutti gli adempimenti per la gestione diretta con la concessione in uso, secondo 
quanto stabilito dal capo III del predetto Regolamento Comunale, dei seguenti impianti sportivi: 
- impianto sportivo di via Aie per il calcio; 
- impianto sportivo di via Aie con strutture per l’atletica; 
- impianto sportivo via Eleonora d’Arborea (Palazzetto dello Sport e campo esterno polivalente); 
- strutture sportive annesse alle scuole di proprietà comunale (palestra), limitatamente alle ore e   

agli spazi liberi da impegni o necessità della scuola; 
 
b) adottare, in particolare, apposito avviso per la concessione degli impianti ai fini della ricezione 
delle domande entro e non oltre il 30 giugno  e rilasciare gli atti di concessione secondo quanto 
stabilito dal predetto  Regolamento entro il 30 settembre nel rispetto delle priorità indicate nel 
Regolamento. 
 
Di dare atto che le concessioni rilasciate con atto del Responsabile Amministrativo non possono 
avere una durata superiore a un’intera stagione sportiva o ad un intero anno scolastico ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 11 del predetto Regolamento;   
 
Di dare atto che per l’uso degli impianti sportivi sopraindicati  sono dovute apposite tariffe come 
stabilito dall’art. 17 del Regolamento comunale, determinate e aggiornate annualmente; 
 
Di rinviare a  un successivo atto la determinazione delle tariffe anno 2014. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Amministrativo

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 20/06/2014 al 04/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 20/06/2014 al 04/07/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 56 del 12/06/2014


